



Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PROCURADORIA JURÍDICA
Capão do Cipó

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ/RS (SUPRESSÃO DO OBJETO E VALORES)

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 370/2024
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2024

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ, RS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita CNPJ sob o nº 04.362.965/0001-85 com sede administrativa na Rua Antônio Garcia dos Santos, nº 422, neste ato representada pelo Senhor **JAIRO DE LIMA CHARÃO**, brasileiro, casado, funcionário público, inscrito no CPF nº 458.700.470-72, portador do RG 1034891877, residente e domiciliado na Avenida Tancredo Neves, 2363, Bairro Santo Antônio, Capão do Cipó/RS, Presidente da Câmara de Vereadores, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CLAUDECIR RAMOS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 50.373.549/0001-08, com sede na Avenida Tancredo Neves, nº 297, Bairro Centro, no município de Capão do Cipó/RS, representada neste ato pelo Sr. **CLAUDECIR RAMOS**, brasileiro, inscrito no CPF nº 014.207.270-28 e portador do RG nº 5094498804, SSP/RS, denominado simplesmente neste ato de **CONTRATADA**, ajustam e acordam o presente Primeiro Termo Aditivo ao contrato administrativo, que será regido pelas cláusulas e disposições seguintes, todas em conformidade com a Concorrência Eletrônica nº 01/2024, bem como com o que disciplina a Lei Federal nº 14.133/21, e suas devidas alterações e, supletivamente, com as normas legais de direito privado:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA ALTERAÇÃO DO OBJETO



Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PROCURADORIA JURÍDICA
Capão do Cipó

O presente Termo Aditivo de Supressão tem por objeto a diminuição quantitativa, estabelecida na cláusula primeira do contrato exordial, do item 1.9 da planilha orçamentária – serviço de remoção de telha quebrada de fibrocimento, conforme o ofício e planilha do setor de engenharia assinado pela engenheira municipal, datado de 31 de março de 2025, em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA SUPRESSÃO DE VALORES

A supressão do Valor do Contrato Administrativo nº 05/2024, Concorrência Eletrônica nº 01/2024 será de: R\$ 220,42 (duzentos e vinte reais e quarenta e dois centavos), tendo a diminuição o percentual de 0,14406%. Desta maneira, o Valor Global do Contrato de Fornecimento de Materiais e Prestação de Serviço que correspondia a: R\$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais) passará a ser de: R\$ 152.779,58 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).

Parágrafo único: A presente supressão passa a vigor a partir da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo tem por base legal, os dispostos nos artigos 124, inciso I, alínea B e 125 da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.



Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PROCURADORIA JURÍDICA
Capão do Cipó

E, por assim estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito.

Capão do Cipó/RS, 02 de abril de 2025.

JAIRO DE LIMA CHARÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ/RS
CNPJ Nº 04.362.965/0001-85
CONTRATANTE

CLAUDECIR RAMOS
CNPJ Nº 50.373.549/0001-08
CONTRATADA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DO CAPÃO DO CIPÓ

DA: Setor de Engenharia

PARA: Câmara de Vereadores

Informamos que a obra, objeto da Concorrência Eletrônica nº 01/2024, contrato administrativo nº 05/2024 e processo administrativo nº 370/2024, vai ter uma supressão de valor de R\$ 220,42 (Duzentos e vinte reais e quarenta e dois centavos), que corresponde a **0,14406%**, a supressão se faz necessária porque o serviço de remoção de telha quebrada de fibrocimento, item 1.9 da planilha orçamentária, não vai ser executado, conforme planilha em anexo.

Capão do Cipó, 31 de março de 2025

Rozelma Brum Oliveira

CREA 072189

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ	
Protocolo nº	213/2025 Livro 0017
Folha	61
de	11 hs 30 min.
Capão do Cipó	31 / 03 / 2025
Assinatura Responsável	

CLAUDECIR RAMOS

Avenida Tancredo Neves, 297, Centro, Capão do Cipó - RS
CNPJ: 50.373.549/0001-08 - Fone: 55 98426529

PLANILHA DE ORÇAMENTO - PROJETO DE REFORMA REFORMA DA CÂMARA DE VEREADORES

UNID. REF. 13/04/2024

ITEM	CODIGO SINAPI	DESCRIÇÃO GERAL	DESCRIÇÃO UNID.	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNID.	VALOR TOTAL
1.6 - SERVIÇOS GERAIS							
1.1	93358	Escavação fundação garagem para sapatas e viga baldrame	Escavação manual de valas	m3	10,41	R\$ 85,00	R\$ 884,85
1.2	97631	Remoção todo rebozo externo e parte do rebozo interno no prédio câmara	Demolição de rebozo de forma manual	m2	391,23	R\$ 9,20	R\$ 3.599,32
1.3	97633	Demolição de piso existente	Demolição de revestimento cerâmico	m2	20,31	R\$ 23,42	R\$ 477,69
1.4	97632	Retirada de rodapé	Remoção de rodapé	m	17,34	R\$ 2,70	R\$ 46,80
1.5	97621	Demolição de floreiras	Demolição de alvenaria	m3	0,60	R\$ 130,56	R\$ 72,34
1.6	102192	Retirada porta vidro existente-entrada prédio	Remoção porta vidro temperado	m2	3,84	R\$ 16,03	R\$ 61,56
1.7	97644	Retirada porta madeira-só a folha da porta	Remoção de portas de forma manual	m2	9,24	R\$ 9,82	R\$ 90,74
1.8	93382	Fundação garagem	Reaterro de valas	m3	5,40	R\$ 28,77	R\$ 154,24
1.9	97647	Troca de telhas quebradas	Remoção de telha de fibrocimento de forma manual	m2	60,39	R\$ 3,65	R\$ 220,42
1.10	88316	Retirada carpete do Plenário da Câmara	Servente com encargos complementares	h	8,00	R\$ 22,40	R\$ 179,20
1.11	97644	Retirada de Portas	Remoção de portas de forma manual	m2	9,24	R\$ 9,82	R\$ 90,74
1.12	97655	Retirada grades na área onde será construída garagem	Remoção da grade	m2	5,84	R\$ 36,30	R\$ 211,99
							R\$ 6.093,88

2.0 - CONTÉÚDO DE UMA GARAGEM							
2.1	104919	Sapatas e viga baldrame	Armação para viga baldrame e sapatas	kg	103,60	R\$ 12,66	R\$ 1.311,58
2.2	101166	Fundação bloco	Fundação bloco de concreto	m3	1,76	R\$ 665,99	R\$ 1.172,14
2.3	92270	Formas para viga baldrame e viga de cintoamento	Formas para viga com madeira serrada com revestimento 2 s	m2	12,8	R\$ 121,37	R\$ 1.553,54
2.4	92269	Formas para pilares	Formas para pilares em madeira serrada	m2	4,8	R\$ 115,80	R\$ 552,84
2.5	92762	Armação de pilar e viga	Armação para pilar e viga de cintoamento em aço CA-50 de 10 mm	kg	81,4	R\$ 10,98	R\$ 893,77
2.6	92779	Armação	Armação em aço CA-60 de 5mm para estribos	kg	55,49	R\$ 13,88	R\$ 771,49
2.7	9000	Armação	Armação para viga e contraviga	kg	15,8	R\$ 12,93	R\$ 204,29
2.8	94965	Concreto preenchimento dos blocos de concreto, sapatas, viga baldrame pilares e viga de cintoamento	Concreto FCK 25 MPA-preparo mecânico em betoneira	m3	6,3	R\$ 320,00	R\$ 3.276,00
2.9	89307	Alvenaria	Alvenaria de bloco cerâmico furado na horizontal de espessura 14 cm, tipo deitado	m2	65,90	R\$ 95,00	R\$ 6.260,50
2.10	98157	Impermeabilização de viga baldrame	Impermeabilização e/ou entalado asfáltica	m2	16,72	R\$ 50,51	R\$ 844,53
2.11	92539	Telhado	Trama de madeira para telhado até 2 águas	m2	27,50	R\$ 56,77	R\$ 1.561,18
2.12	100307	Telhado	Instalação de mesa tesoura de madeira não aparafusada	unidade	4,00	R\$ 805,01	R\$ 3.220,04
2.13	94213	Telhado	Telhamento a telha aço/alumínio e-6,5 mm	m2	27,49	R\$ 58,45	R\$ 1.606,79
2.14	100327	Telhado	Algerosa	m	7,05	R\$ 62,75	R\$ 442,29
2.15	96486	Forno	Forno de PVC-incluso estrutura de fixação	m2	22,54	R\$ 94,85	R\$ 2.138,95
2.16	96121	Forno	Rodadero	m	20,30	R\$ 14,99	R\$ 304,30
2.17	87301	Contrapiso	Contrapiso e/ou preparo em betoneira-espessura 10 cm	m3	2,33	R\$ 680,00	R\$ 1.516,40
2.18	21141	Contrapiso	Malha de aço CA-60, Q 92-piso garagem	m2	22,34	R\$ 11,98	R\$ 267,63
2.19	87878	Revestimento interno e externo com cerâmico	Chapisco em alvenaria	m2	107,84	R\$ 4,97	R\$ 535,96
2.20	87549	Revestimento interno e externo com massa lisa	Massa lisa, acabamento em massa fina	m2	107,84	R\$ 24,68	R\$ 2.661,49
2.21	88485	Aplicação interna e externa de selador	Ponto selador acrílico	m2	107,84	R\$ 3,75	R\$ 404,40
2.22	88489	Pintura interna e externa com tinta acrílica premium	Pintura e/ou tinta acrílica premium	m2	107,84	R\$ 13,73	R\$ 1.480,64
2.23	mercado	Portão eletrônico 3.00x2,50m	Instalação de portão eletrônico 3.00 x 2,50 m e motor movimentador	unidade	1,00	R\$ 13.241,76	R\$ 13.241,76
2.24	91341	Porta alumínio	Porta em alumínio 0,80 x 2,10	m2	1,68	R\$ 784,81	R\$ 1.318,48
2.25	94170	Janela de alumínio	Janela de correr em alumínio e/ 2 folhas	m2	1,20	R\$ 404,79	R\$ 485,75
2.26	91031	Instalação elétrica	eletroduto flexível corrugado para instalação em forro	m	22,00	R\$ 19,64	R\$ 432,08
2.27	92023	Instalação elétrica	Interruptor simples com tomada-fim. E instalação	unidade	2,00	R\$ 54,94	R\$ 109,88
2.28	93010	Instalação elétrica	Eletroduto rígido rasqueável PVC pivote entrada de distribuição de energia elétrica	m	10,00	R\$ 50,36	R\$ 503,60
2.29	92023	Instalação elétrica	Luminária de sobrepor com LED	unidade	2	R\$ 33,30	R\$ 66,60
2.30	mercado	Instalação elétrica	Fixação de bitolas variadas para extensão rede elétrica	unidade	1	R\$ 1.489,50	R\$ 1.489,50
							R\$ 50.611,59

3.0 - PRÉCIO DA CÂMARA INTERNO							
3.1	87878	Refazer todo o rebozo em paredes externas e partes de parede internas danificadas	Chapisco em alvenaria	m2	391,23	R\$ 4,97	R\$ 1.944,41
3.2	87549	Refazer todo o rebozo em paredes externas e partes de parede internas danificadas	Massa lisa e acabamento em massa fina	m2	391,23	R\$ 22,00	R\$ 8.607,06
3.3	105005	Rampa de saída do plantão	Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco	m2	2,00	R\$ 213,79	R\$ 427,58
3.4	101739	Rodapé de procuradoria e plenário	Rodapé em madeira, altura 7 cm, fixado c/cola e parafusos	m2	17,34	R\$ 35,98	R\$ 623,89
3.5	mercado	Corrimão em inox	Instalação de corrimão em inox tubo 2"	m	1,70	R\$ 963,46	R\$ 1.637,88
3.6	98689	Solara porta entrada	Solara em granito	m	1,77	R\$ 106,13	R\$ 187,85
3.7	mercado	Porta de entrada em vidro temperado	Porta de entrada em vidro liso temperado 10 mm com molda área bidirecional A= 3,96 m2	unidade	1,00	R\$ 3.410,88	R\$ 3.410,88
3.8	87269	Revestimento de paredes da copa/cozinha	Revestimento cerâmico para paredes internas	m2	34,36	R\$ 63,66	R\$ 2.187,36
3.9	87248	Piso antiderrapante na varanda de acesso e nas rampas de acesso	Revestimento cerâmico para piso	m2	22,31	R\$ 48,60	R\$ 1.084,27
3.10	96624	Contrapiso novo	Lastro de brita - 5 cm	m3	1,91	R\$ 151,26	R\$ 288,91
3.11	94990	Contrapiso novo e reparo de contrapiso existente	Execução piso de concreto moldado in loco-espessura 6 cm	m3	2,53	R\$ 791,07	R\$ 1.001,41
3.12	90820	Substituição de folha de porta	Porta de madeira para pintura, semi-oca, 0,60 x 2,10- inclusive dobradiças	unidade	2,00	R\$ 427,13	R\$ 854,26
3.13	90822	Substituição de folha de porta	Porta de madeira para pintura, semi-oca, 0,80 x 2,10- inclusive dobradiças	unidade	4,00	R\$ 475,50	R\$ 1.902,00
3.14	90831	Fechadura	Fechadura de combitor p/ porta de madeira completa, padrão médio-induso	unidade	6,00	R\$ 180,27	R\$ 1.083,42
3.15	100858	Instalação equipamento	Microfone s/ fonado lousa branca- fornecimento e instalação	unidade	3,00	R\$ 721,42	R\$ 2.164,26
3.16	95546	Instalação equipamento	Kit de acessórios para instalação microfone	unidade	3,00	R\$ 148,48	R\$ 445,44
3.17	103782	Luminária	Plafon e lâmpada-fornecimento e instalação	unidade	23,00	R\$ 33,30	R\$ 765,90
3.18	mercado	Troca de carpete na sala do plenário da câmara	Troca de carpete	m2	70,00	R\$ 72,15	R\$ 5.050,50
							R\$ 34.687,28

3.6 - PINTURA							
4.1	99814	Limpeza dos muros	Limpeza de superfície com lava-jato	m2	142,38	R\$ 2,02	R\$ 287,61
4.2	88316	Lixamento manual das paredes internas com lixa	Servente com encargos complementares	h	56,00	R\$ 22,40	R\$ 1.254,40
4.3	100717	Lixamento estrutura metálica da entrada e grades	Lixamento manual em superfície metálica em obras	m2	57,15	R\$ 9,73	R\$ 556,07
4.4	98555	Impermeabilização parede interna e laje	Impermeabilização e/ou argamassa polimérica membrana asfáltica-2 demãos	m2	64,79	R\$ 32,35	R\$ 1.722,46
4.5	88489	Pintura paredes internas e laje	Pintura com tinta acrílica premium, aplicação manual em paredes-2 demãos	m2	649,49	R\$ 11,00	R\$ 7.144,39
4.6	88489	Pintura das paredes externas, do laje e muros	Pintura com tinta acrílica premium, aplicação manual em paredes-2 demãos	m2	967,73	R\$ 11,00	R\$ 10.645,03
4.7	95305	Aplicação manual de textura acrílica na sala da secretaria	Aplicação de textura acrílica em paredes	m2	38,79	R\$ 13,00	R\$ 504,27
4.8	100722	Aplicação de anti-ferrugem em grades e estrutura metálica	Aplicação de anti-ferrugem	m2	57,15	R\$ 23,00	R\$ 1.314,45
4.9	102233	Aplicação de anti-rupim nas portas de madeira	Pintura incolorizante para madeira	m2	104,64	R\$ 12,32	R\$ 1.289,16
4.10	102210	Pintura em portas internas novas e existentes	Pintura corante sintético brilhante para madeira	m2	104,64	R\$ 7,01	R\$ 733,53
4.11	102496	Rodapé	Pintura em rodapé	m	17,34	R\$ 13,44	R\$ 233,05
4.12	98154	Impermeabilização de pedra da fachada	Impermeabilização de superfície externa	m2	58,29	R\$ 45,00	R\$ 2.623,05
4.13	102494	Pintura de piso externo	Pintura de piso e/ou tinta acrílica - aplicação manual	m2	122,11	R\$ 21,70	R\$ 2.649,79
							R\$ 31.007,25

UNID. REF. 13/04/2024

TOTAL	R\$ 122.400,00
TOTAL C/ BEN	R\$ 153.000,00